dicas et procuradores con poderes bastantes, los quales devan seyer en la ciutat de Carago<;a al quin

zeno dia del present mes de genero, en el qual día por el dita senyor es proveydo celebrar cortes gene

rales a los aragoneses. Et por complir el su mandamiento et las cosas en las ditas sus letras contenidas, 

de nuestra cierta sciencia fazemos, constituimos et [f. 9r] hordenamos ciertos, buenos, leales et a las 

cosas dius scriptas generales sindicas et procuradores de nos el dita concejo a vos los honrados Pero 

Perez de Tayuela et Pascual Domingo de Vall de Cuenqua, vezinos nuestros, que presentes sodes et la 

carga del present sindicado et procuracion recibientes adamas a d_os ensemble e a cadauno de vos por 

si, specialment para que por nos dita concejo cumplades el mandamiento del senyor rey segunt en la 

manera que en las ditas letras suyas es mandado et contenido, et que podades comparecer et estar en 

las ditas cortes et en aquellas ensemble con los prelados, nobles et cavalleros, sindicas et procuradores 

de las otras, et representarvos ante la excellencia et dominacion del senyor rey, et comparecidos et repre-
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sentados podades estar en las ditas cortes et en aquellas ensemble con los prelados, nobles et cavalle

ros, sindicas et procuradores de las otras ciudades, villas et lugares podades razonar, tractar, difinir et 

determinar todas et qualesquiere cosas que seran servicio del senyor rey et buen estamiento et conser

vacion de tata cosa publica del regno d'Aragon et incolarum eius, con general administracion cerqua 

las sobreditas cosas et cadauna dellias con las dependientes, emergentes et annexas ad aquellas e a 

cadauna dellias fagades et podades fazer, dezir, tractar, razonar, negociar, finar, determinar et si menes

ter sera requirir et protestar todas et cadaunas cosas que nos, el dita concejo, fariamos et fazer podría

mos et deuriamos personalment estando, encara que sian tales o de tal natura que segunt forma et 

tenor de fuero et de drecho demanden et requieran special mandamiento. Et nos, dita concejo, todo 

aquellio que per vos, ditas sindicas [f. 9v) et procuradores nuestros, sera razonado, tractado, difinido et 

determinado lo prometemos haver por firme et stable et de complir todo aquello segunt et en la mane

ra que por vos sera razonado, tractado, difinido et determinado, et no lo revocaremos ni revocar fare

mos en algun tiempo por alguna manera o razon, dius obligacion de todos nuestros bienes, los quales